in seinem *Le lectionnaire de Luxeuil*, 46 heisst es *quidquid eum peto*). Pass. Iac. 6(112, nichtspan.) *ligauerunt eum de restibus manus a tergo*; die Konstruktion mit zwei Akkusativen fällt auf (in der Ausgabe von Fabricius, *Codices apocryphi noui testamenti* 2(1719)519 steht der Dat. *Hermogeni* statt *eum*); zu vergleichen sind Wendungen wie Chiron 386 *defricabis eum manibus totum corpus*; zu derartigen zwei Akkusativen des äusseren Objekts, des Ganzen und des Teils, s. Hofmann-Szantyr a.O. 44.

In der Pass. Cosm. 4(350, nichtspan.) lesen wir: *non formidamus de tuis penis*; die Konstruktion *formidare de aliqua re* ist selten, s. ThLL 6:1, 1094,62ff.

In einem Aufsatz in den IF 75(1970)123ff. habe ich die im Mlat. häufige und in den rom. Sprachen weiterlebende Konstruktion *inter - et* im Sinne von 'sowohl - als auch' vom reziproken oder zusammenfassenden *inter nos*, *inter se*, *inter illos* hergeleitet und darauf hingewiesen, dass die Konstruktionen *inter nos* und *inter me et illum* "im Lateinischen und im Romanischen parallel gelaufen sind und sich gegenseitig beeinflusst haben" (S. 125). Ich hätte in diesem Zusammenhang auch auf komparative Ausdrücke wie die folgenden verweisen können: Sen. epist. 73,12 *inter duos bonos non est melior, qui locupletior*; Ou. pont. 1,3,72 *inter quas dubium, quae prior esset, erat*; Cypr. zel. 10(CSEL 3 S. 425,14) *interrogauerunt, quis inter illos maior esset*. Diese Belege werden im ThLL 7:1, 2134,72ff. angeführt, und hier steht auch, ohne von den anderen getrennt zu werden, die folgende Stelle: Greg. M. epist. 7,29 *dum inter me et te quis sit superior ignores*; die Wendung *inter me et te* ist hier mit einem *inter nos* völlig gleichwertig. Ildefons bietet weitere Belege für die

Verwendung von *inter - et* bei Vergleichen: uirg. 1277ff. (1,125f.)  
*enarra, quid incorruptius - - inter uirginitatem maternam et condi-*  
*tionem angelicam? inter uirgineam fecunditatem et angelicam forma-*  
*tionem? inter incorruptibile uirgineum decus et angelorum exordium?*  
*inter pudorem prole perauctum et angelicae nobilitatis initium? (so-*  
 dann geht Ildefons in eine andere Konstruktion über: *Virginitas, quae*  
*fecundatur et non corrumpitur, an angelica celsitudo, cuius pars in*  
*ruina prostratur - - ?).*

In der Glotta 54 (1976) 137 gebe ich einige Belege für die Konstruktion von *praeter* mit dem Nom. Ich füge hinzu: Pass. Clem. 14 (45, nichtspan.) *preter ipse alius non uideret* (in der Regel wird *ipsum* überliefert und gedruckt: Mombricitus 1,194<sup>u</sup>, Narbey 2,335, Funck, Opera patrum apostolorum 2,75).